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EUROPADOMSTOLEN

NYA MÅL

E
n statlig arbetsgivare som 
säger upp en anställd måste 
ange skälen för uppsäg-

ningen och dessa måste gå att pröva 
i domstol. Det slog Europadomsto-
len för mänskliga rättigheter 
nyligen fast i en dom där Ungern 
fälldes för brott mot Europakon-
ventionens artikel 6 i om rätten till 
en rättvis rättegång.

Enligt Europarådets sociala 
stadga och ILO-konventionen 
nummer 158 måste arbetsgivaren 
ha ett giltigt skäl för att säga upp 
en anställd. Ungern har dock inte 
skrivit på dessa internationella 
instrument. Av ungersk lagstiftning 
framgick det också uttryckligen att 
en statlig arbetsgivare inte be-
hövde ange något skäl för att säga 

Europakonventionen kräver att arbetsgivaren

anger skälen för en uppsägning
upp en arbetstagare. Målet rörde 
en statsanställd som hade blivit 
uppsagd enligt den lagstiftningen. 
Europadomstolen ansåg att den 
möjlighet till domstolsprövning av 
uppsägningar som fanns i Ungern 

var meningslös i detta fall efter-
som arbetsgivaren inte var skyldig 
att ange skälen till uppsägningen. 
Därför hade Ungern brutit mot 
artikel 6 i Europakonventionen om 
mänskliga rättigheter.

Europadomstolen hade tidigare 
gett tillstånd till prövning av ett 
svenskt fall som rörde rätten till 
rättvis rättegång. En privat arbets-

givare som bedrev en fl ygplatsres-
taurang hade sagt upp en anställd 
därför att Luftfartsverket efter en 
säkerhetskontroll hade förbjudit 
den anställde att komma in på ar-
betsplatsen. Arbetsdomstolen hade 
ansett att Luftfartsverkets beslut 
var bindande för arbetsgivaren och 
hade därför, utan att pröva frågan 
om den anställde verkligen var en 
säkerhetsrisk, godtagit uppsäg-
ningen när det inte fanns omplace-
ringsmöjligheter (AD 2000 nr 17). 
Parterna förliktes emellertid i målet 
inför Europadomstolen.

Sören Öman, föreståndare 

Stockholm Centre for Commercial Law

Case of K.M.C. v. Hungary (application 
no. 19554/11), dom den 10 juli 2012

Information och samråd

C-176/12 Association de médiation 
sociale mot Union locale des syndi-
cats CGT, Hichem Laboubi, Union 
départementale CGT des Bouches-
du-Rhône, Confédération générale du 
travail (CGT)
Är det förenligt med EU:s stadga 
om grundläggande rättigheter och 
med direktivet om information och 
samråd (2002/14) att arbetstagare 
med vissa typer av anställningsavtal 
ska undantas när man beräknar ett 
företags personalstyrka, bl.a. för att 
avgöra om den är tillräckligt stor 

för att organ som företräder arbets-
tagarna ska inrättas?
Mödraskydd

C-167/12 C.D. mot S.T. 
Har en kvinna som får barn genom 
en surrogatmoder rätt till mamma-
ledighet enligt direktivet om hälsa 
och säkerhet för gravida, nyförlösta 
och ammande mödrar (92/85)? 
Strider det mot förbudet mot köns-
diskriminering i direktiv 2006/54 
att en kvinna som får barn genom 
en surrogatmoder nekas mammale-
dighet eller utsätts för mindre för-
månlig behandling på grund av sin 
anknytning till surrogatmodern? 
Grundläggande rättigheter

C-264/12 Sindicato Nacional dos 
Profi ssionais de Seguros e Afi ns mot 
Fidelidade Mundial — Companhia de 
Seguros, S.A. 
Är det förenligt med rätten till 
värdiga arbetsförhållanden en-
ligt artikel 31.1 i EU:s stadga om 
grundläggande rättigheter att sänka 
lönerna för anställda inom den 
offentliga sektorn på det sätt som 
Portugal gjort genom lagen om 
statsbudgeten för 2012? Strider 
det mot den kollektiva förhand-
lingsrätten när lagen föreskriver 
att man inte får göra undantag från 
bestämmelserna om lönesänkningar 
genom kollektivavtal?

Diskriminering på grund av sexuell 

läggning

C-267/12 Frédéric Hay mot Crédit 
agricole mutuel de Charente-Maritime 
et des Deux-Sèvres 
Ska det allmänna likabehandlings-
direktivet (2000/78) tolkas så att 
den nationella lagstiftarens val att 
enbart låta olikkönade par ingå 
äktenskap kan vara ett berättigat 
mål som rättfärdigar den indirekta 
diskriminering som följer av att 
ett kollektivavtal som tillerkänner 
arbetstagare som ingår äktenskap 
en viss förmån med nödvändighet 
utesluter samkönade par som ingår 
registrerat partnerskap från samma 
förmån?
Likabehandling

C-178/12 Rafaela Rivas Montes mot 
Instituto Municipal de Deportes de 
Córdoba (IMDECO) 
Är det förenligt med den gemen-
skapsrättsliga likabehandlingsprin-
cipen att ett offentligt organ vid 
beräkningen av hur stort lönetill-
lägg som dess anställda har rätt 
till endast fäster avseende vid om 
det rättsliga förhållandet mellan 
dem har uppstått genom tjänste-
mannautnämning eller genom ett 
civilrättsligt anställningsavtal, så 
att de förstnämnda tillgodoräknas 

Här beskrivs koncentrerat
vad de senast inkomna målen i 
EU-domstolen handlar om. De 
fullständiga frågorna från nationella 
domstolar i mål om förhandsavgö-
randen och kommissionens yrkanden 
i mål om fördragsbrott kan man ta 
del av genom att söka på målnumret 
på EU-domstolens webbplats. Allra 
enklast kan läsarna göra detta via 
den elektroniska versionen av EU & 
arbetsrätt där det finns länkar direkt 
till frågorna, se 
http://arbetsratt.juridicum.su.se/euarb
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